
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом управления по образованию и науке админи
страции города Сочи от 27.03.2020 г. №424 «Об утверждении Концепции му
ниципальной системы методической работы в г. Сочи на 2020-2025 г.г.», во ис
полнение приказов управления по образованию и науке администрации муни
ципального образования городской округ город-курорт Сочи от 18.01.2023 г. 
№73 «Об утверждении Плана-графика стажировок руководящих работников 
общеобразовательных организаций города Сочи в 2023 г.», от 30.03.2023 г. 
№560 «Об утверждении Дорожной карты (плана мероприятий) по методическо
му сопровождению школ, функционирующих в сложных социальных условиях 
в городе-курорте Сочи» в целях диссеминации успешного опыта управленче
ской деятельности ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 31 января 2023 г. на базе МОБУ ООШ №81 (г.Сочи, с. Вол- 
ковка, ул. Космическая, 1) стажировку для руководящих работников общеобра
зовательных организаций г.Сочи, в том числе школ, функционирующих в слож
ных социальных условиях в городе-курорте Сочи, по теме: «Традиции и инно
вации в образовательном пространстве сельской школы» (далее - Стажировка).

2. Утвердить программу проведения Стажировки (приложение №1).
3. Утвердить список участников Стажировки (приложение №2).
4. Директору муниципального казенного учреждения Сочинского центра 

развития образования (В.Г. Церекидзе) обеспечить организационно- 
методическое сопровождение Стажировки.

5. Начальникам Адлерского и Лазаревского территориальных отделов 
УОН (Н.А. Попиева, А.И. Гнусарева), начальнику отдела общего и профессио
нального образования УОН (Л.В.Сапелкина) довести содержание данного при
каза до сведения руководителей общеобразовательных организаций.

6. Руководителям общеобразовательных организаций принять личное 
участие и организовать участие управленческой команды в Стажировке.

ои ш зг. № {Об
г. Сочи

О проведении стажировки для руководящих работников 
общеобразовательных организаций города-курорта Сочи

в 2023 г.

7. Контроль за исполнением
8. Приказ вступает в силу со

:тавляю за собой.

И.о. начальника управления



Приложение №1 
к приказу и.о. начальника 
управления по образованию и науке
о т -£Q£_

Программа проведения стажировки 

Дата, время проведения: 31.01.2023 г., 12.30, МОБУООШ № 81.

Целевая группа: руководящие работники общеобразовательных организа
ций города Сочи.

Ход мероприятия

Время, место 
проведения

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

Тема
♦

Ответственный

12.00-12.30, Встреча гостей Лопина Е.В.,
фойе директор МОБУ

12.30-12.50, Казачий круг. Возложение цветов ООШ №81
аллея Героев к памятному знаку в честь 80- 

летия освобождения Краснодар
ского края от фашистских захват
чиков

13.00-12.50,
столовая

Традиционный казачий обед

Пленарное заседание
.

13.35-14.05, • Открытие мероприятия. Лукашова И.Б.,
кабинет Приветственное слово заместитель

технологии и начальника У ОН,
информатики Церекидзе В.Г.,

директор 
МКУСЦРО, 

Лопина Е.В.,
директор 

МОБУ ООШ №81

• О содержании работы МОБУ Лопина Е.В.,
00111 № 81 (знакомство с основ- директор
ными традициями школы и тра
диционным казачьим образова
нием)

МОБУ ООШ №81



«Точка роста» - индикатор раз
вития инновационной деятель
ности

~  ' .................................................................................................... .. - ......... ~..............-....... ■  ............

__________________________________

Хоролъский М.Ю.,
педагог 

дополнительного 
образования 

МОБУ ООШ №81

Секция 1
«Реализации модели интеграции цифрового образовательного пространства и 

традиционного казачьего воспитания в системе работы школы»

14.10-14.40, 
кабинет техноло
гии и информа
тики

Презентация Модели интеграции 
цифрового образовательного про
странства и традиционного казачь
его воспитания в системе работы 
школы

Ладанюк О.Ю.,
заместитель ди
ректора по УВР 

МОБУ ООШ №81

Мастер-класс «Цифровые техноло- Шугаева О.И.,
гии на уроках кубановедения» учитель 

кубановедения 
МОБУ ООШ №81

Мастер-класс «Цифровые техноло- Чернова В.В.,
гии на занятиях курса внеурочной учитель английско-
деятельности «Основы православ- го языка и ОПК
ной культуры» МОБУ ООШ №81
Мастер-класс «Воспитательная Хоролъский М.Ю.,
роль Лего-мультфильмов» педагог 

дополнительного 
образования 

МОБУ ООШ №81
Секция 2

«Социальное партнёрство как фактор развития сельских территорий» 
Категория участников: руководили общеобразовательных организаций

14.10 -  14.40, 
кабинет русского 
языка и литера
туры

Круглый стол «Социальное парт
нёрство как фактор развития сель
ских территорий»

Модератор
Лопина Е.В.,

директор 
МОБУ ООШ №  81 

Спикеры
Караев И.Р., 

Глава Волковского 
сельского округа, 

Титков Г.П., 
атаман ЛКО, 

Евгений Кобцев, 
протоиерей Храма 

иконы Казанской 
Божьей Матери



Секция 3
«Летние формы занятости обучающихся на основе традиционного казачьего 

образования использования цифровой образовательной среды» 
Категория участников: заместители директоров по ВР

14.10-14.40, 
кабинет геогра
фии

Презентация программ летней за
нятости

Кещян К. С.,
заместитель 

директора по ВР 
МОБУ ООШ №81, 

Мамедова А.А., 
советник по 
воспитанию 

МОБУ ООШ №81
Секция 4

«Театральная мастерская -  инструментарий для развития проектной 
деятельности и успешности каждого ребёнка» 

Категория участников: все участники Стажировки
14.40-15.10,
коворкинг

О создании на базе школы теат
ральной мастерской

Лопина Е.В.,
директор 

МОБУ ООШ №81
Театральная постановка « Пасха на 
Кубани»

Курасова Т.В.,
классный 

руководитель 
6 «А» класса, 

учащиеся 6 «А» 
класса 

МОБУ ООШ №81
15.10-15.30,
коворкинг

Подведение итогов работы Лукашова И.Б.,
заместитель

начальника
УОН,

Церекидзе В.Г.,
директор МКУ  

СЦРО, 
Лопина Е.В.,

директор МОБУ 
ООШ №81

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова



Приложение №2 
к приказу и.о. начальника 
управления по образованию и науке

Список участников Стажировки

оо ФИО Должность

МКУ СЦРО Церекидзе В.Г. Директор
Степанова К.С. Заместитель директора по НМР
Цуренко И.В. Заместитель директора по ОМР
Боровиковская И.В. Начальник отдела
Коваленко Е.В. Начальник отдела

СОШ №25 Сингач М.А. Заместитель директора по ВР
ООШ №43 Карибян Л.А. Директор
СОШ №49 Батракова Т.А. Заместитель директора по ВР

Литвинова Л.А. Советник по ВР
Хомутов А.А. Советник по ВР

ООШ №56 Арзуманян И.Э. Директор
СОШ №57 Истомина М.Н. Директор
СОШ №65 Ивантей Ю.И. Заместитель директора по ВР
СОШ №66 Нестеренко М.А. Директор

Кондратюк А.С. Заместитель директора по ВР
Усова И.А. Руководитель структурного подразде

ления «Точка роста»
Гимназия №76 Валько С.Л. Директор
СОШ №77 Смирнова Е. В. Директор

Колмыкова Л. К. Заместитель директора по ВР
СОШ №84 Рудниченко О.Н. Директор

Скала Ю.Б. Заместитель директора по ВР
Стихина О.Н. Заместитель директора по УР

СОШ №85 Маркарян В.Л. Директор
Шишманян А.А. Заместитель директора по ВР

СОШ №86 Каландия Ю. В. Директор
Зебелян Д. А. Заместитель директора по УВР
Терзян Т. А Заместитель директора по ВР

СОШ №87 Гасанова А.А. Директор
Будко Е.П. Заместитель директора по УВР
Котова-Беселова И.В. Заместитель директора по ВР

ООШ №97 Авджиян Г.А. И.о. директора
Витковская С.В. Заместитель директора по УВР

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова


